Ministério da Educação
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PROCESSO Nº: 23086.013182/2020-33

ASSUNTO: Solicitação de Informações sobre Atuação do CONCUR

OBSERVAÇÕES: Pedido de Acesso à Informação - Registro FalaBr
[23546.057665/2020-85]

DIAMANTINA/MG, 18 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Patrícia de Fátima Batista,
Servidor, em 18/11/2020, às 15:46, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0220109 e o código CRC C3F73C84.

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da
Jacuba, Diamantina/MG - CEP 39100-000

Referência: Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo nº SEI nº

Capa de Processo SIC 0220109         SEI 23086.013182/2020-33 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

23086.013182/2020-33 0220109

Capa de Processo SIC 0220109         SEI 23086.013182/2020-33 / pg. 2

Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Reitoria
Vice-Reitoria

Serviço de Informação ao Cidadão
OFÍCIO Nº 328/2020/SIC/VICE-REITORIA/REITORIA

Diamantina, 18 de novembro de 2020.
Senhor Presidente
Bruno Gomes Vasconcelos​
Conselho de Curadores - CONCUR/UFVJM
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, Alto da Jacuba
CEP: 39100-000 – Diamantina/MG

Assunto: Solicitação Fala BR - [Acesso a Informação] -
[23546.057665/2020-85​​] - Registro de Pedido de Informação

Senhor Presidente,

Precisamos responder sobre algumas informações do SIC/UFVJM,

conforme questionamentos abaixo.
O  prazo para atendimento da solicitação é: 01/12/2020.

Informamos que devido ao SIC/UFVJM já ter recebido documentos
relativos ao assunto para tratar manifestações anteriores, encaminhamos
tais informações para o solicitante via e-mail, e o mesmo informou que os
documentos fornecidos atendiam ao solicitado. No entanto o solicitante
entrou novamente em contato e disse que os itens 02 e 03 não foram
atendidos.

Os documentos disponibilizados ao solicitante instruem o processo
preparatório da referida cessão (23086.004460/2017-66), sendo o
documento 0029342.

Solicitação transcrita:
"Gostaria de solicitar:
(1) a ata da reunião do Conselho de Curadores que discutiu e

deliberou acerca da cessão do campo de várzea, que encontra-se no
terreno do campus do Mucuri (Teófilo Otoni), para o município de Teófilo
Otoni-MG (representado pela prefeitura desse município);

(2) Além disso, solicito saber quais as ações que foram tomadas
por parte do conselho de curadores, com vistas à supervisionar a cessão
desse área em questão (tendo em vista que o concur é um órgão de

Ofício 328 (0220126)         SEI 23086.013182/2020-33 / pg. 3

supervisão patrimonial);
(3) O concur já fez a análise desse termo de cessão do campo de

várzea, que encontra-se no terreno do campus do Mucuri (Teófilo Otoni),
para o município de Teófilo Otoni-MG?

Tais perguntas estão sendo feitas, pois não encontrei nada a
respeito no Portal Institucional, nem no Diário Oficial da União e como o
campo está em obras bem adiantadas, gostaria de tomar conhecimento
dessas questões.​"

Observação: Caso a solicitação, em tela, possa ser acessada em
transparência ativa, favor informar o(s) link(s) das informações solicitadas.

Agradecemos a atenção e estamos à disposição para esclarecimentos pelo
e-mail sic@ufvjm.edu.br.

Atenciosamente,

Patrícia de Fátima Batista
Respondente SIC/UFVJM
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri - UFVJM
sic@ufvjm.edu.br

Documento assinado eletronicamente por Patrícia de Fátima Batista,
Servidor, em 18/11/2020, às 16:09, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0220126 e o código CRC 9D432DA6.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23086.013182/2020-33 SEI nº 0220126

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP
39100-000

Ofício 328 (0220126)         SEI 23086.013182/2020-33 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

18/11/2020 E-mail de Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri - Pedido de acesso à informação 23546.057665/2020-85 Fal…

https://mail.google.com/mail/u/1?ik=9334b84ccf&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar5720268107276204590&simpl=msg-a%3Ar57219… 1/2

Serviço de Informação ao Cidadão <sic@ufvjm.edu.br>

Pedido de acesso à informação 23546.057665/2020-85 FalaBR
7 mensagens

Serviço de Informação ao Cidadão <sic@ufvjm.edu.br> 16 de novembro de 2020 10:52
Para: Patrick Wander Endlich <patrick.endlich@ufvjm.edu.br>

Bom dia!

Prezado Senhor Patrick, recebemos seu pedido de acesso à informação número 23546.057665/2020-85 através
do sistema FalaBr aqui na UFVJM.

Como já tratamos sobre o tema no seu pedido de número 23546.053501/2020-89, possuímos alguns
documentos no SIC/UFVJM.

Estamos entrando em contato por e-mail pois o arquivo é pesado para inserção no FalaBr, então tivemos
que compartilhar via google drive:

 23086_004460_2017_66___
SOLICITACAO_DE_DOACAO_OU...

Este arquivo não foi fornecido no pedido  23546.053501/2020-89 pois não era possível anexar no sistema, e
não alterava o conteúdo do pedido.

Este processo não contém a referida ata do CONCUR, mas contém documento informando a deliberação do
mesmo com relação à cessão pretendida do campo de várzea (páginas 116 a 118). Verifiquei, e a ata não
está em transparência ativa. Gostaria de verificar com o senhor se os documentos do processo atendem aos
seus questionamentos ou se o senhor deseja que solicitemos a ata na secretaria do CONCUR.

Agradeço a atenção,

Atenciosamente,

Patrícia de Fátima Batista
Respondente SIC/UFVJM

Patrick Wander Endlich <patrick.endlich@ufvjm.edu.br> 16 de novembro de 2020 15:44
Para: Serviço de Informação ao Cidadão <sic@ufvjm.edu.br>

rosalina.cruz@ufvjm.edu.br
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Serviço de Informação ao Cidadão <sic@ufvjm.edu.br> 16 de novembro de 2020 18:13
Para: Patrick Wander Endlich <patrick.endlich@ufvjm.edu.br>

Boa tarde senhor Patrick, recebemos só um e-mail na resposta, não foi possível compreender. É para encaminhar o
arquivo para  rosalina.cruz@ufvjm.edu.br?
Gostaríamos de saber se o conteúdo disponibilizado no google drive atende ao solicitado no pedido do FalaBr
NUP  23546.057665/2020-85, para,  no caso de não atender, darmos prosseguimento com as diligências
para obter mais informações.

Atenciosamente,

Patrícia de Fátima Batista
Respondente SIC/UFVJM
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Registro Resposta via e-mail (0220150)         SEI 23086.013182/2020-33 / pg. 5

https://drive.google.com/file/d/1KPssoehCvYkhiPObR1miqY_Wqfw-GO8A/view?usp=drive_web
mailto:rosalina.cruz@ufvjm.edu.br
mailto:rosalina.cruz@ufvjm.edu.br

18/11/2020 E-mail de Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri - Pedido de acesso à informação 23546.057665/2020-85 Fal…

https://mail.google.com/mail/u/1?ik=9334b84ccf&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar5720268107276204590&simpl=msg-a%3Ar57219… 2/2

Patrick Wander Endlich <patrick.endlich@ufvjm.edu.br> 17 de novembro de 2020 08:52
Para: Serviço de Informação ao Cidadão <sic@ufvjm.edu.br>

Bom dia, Patrícia!

De imediato agradeço o retorno e conforme solicitado, informo que a documentação atende.

Respeitosamente,

Patrick W. Endlich
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Serviço de Informação ao Cidadão <sic@ufvjm.edu.br> 17 de novembro de 2020 13:03
Para: Patrick Wander Endlich <patrick.endlich@ufvjm.edu.br>

Senhor Patrick, boa tarde!

Sendo iremos encerrar a manifestação  23546.057665/2020-85  no FalaBr como atendida por e-mail.

Agradecemos a atenção e estamos à disposição!

Atenciosamente,

Patrícia de Fátima Batista
Respondente SIC/UFVJM

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Patrick Wander Endlich <patrick.endlich@ufvjm.edu.br> 17 de novembro de 2020 12:59
Para: Serviço de Informação ao Cidadão <sic@ufvjm.edu.br>

Boa tarde, Patrícia!

Quanto à minha solicitação, tem duas solicitações que cabem ao Concur e que não foram atendidas.

Como devo proceder?

Atenciosamente,

Patrick W. Endlich
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Serviço de Informação ao Cidadão <sic@ufvjm.edu.br> 17 de novembro de 2020 14:43
Para: Patrick Wander Endlich <patrick.endlich@ufvjm.edu.br>

Boa tarde!

O senhor se refere ao pedido 23546.057665/2020-85? Quais são as solicitações?

Att,

Patrícia de Fátima Batista
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Registro Resposta via e-mail (0220150)         SEI 23086.013182/2020-33 / pg. 6

E-mail - 0220346

Data de Envio:
  18/11/2020 18:10:19

De:
  UFVJM/E-mail <bruno.vasconcelos@ufvjm.edu.br>

Para:
    sec.concur@ufvjm.edu.br

Assunto:
  Processo SEI 23086.013182/2020-33 - Informes Concur referente ao Campo de
Várzea

Mensagem:
  Prezada secretária,

Favor:
1. incluir o assunto como ponto da próxima sessão do conselho, no caso do mês de
novembro, com o título - Assunto XX/2020 - Processo SEI 23086.013182/2020-33 -
Solicitação SIC referente a Cessão do Campo de Várzea do Campus do Mucuri
(Teófilo Otoni);
Disponibilizando na íntegra o processo aos Conselheiros
2. Pesquisar nos arquivos da secretária se o Campo de Várzea foi assunto no
CONCUR.

Atenciosamente,
Bruno Vasconcelos

Anexos:
    Registro_0220150_E_mail_de_Universidade_Federal_dos_Vales_do_Jequitinhonha_e_Mucuri___Pedido_de_acesso_a_informacao_23546.057665_2020_85_FalaBR__1_.pdf

E-mail CONCUR 0220346         SEI 23086.013182/2020-33 / pg. 7